
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V Brně dne 27. února 2023 
1 SPR 101/2023 

 

 

 

 

 
Zpráva o činnosti národního zpravodaje pro boj daňové kriminalitě za 

rok 2022 

 

Mgr. Marek Přichystal 

 
 

 



2 

Daňová kriminalita v roce 2022 vykazuje obdobné statistické ukazatele jako v roce 
2021 a lze i konstatovat, že v roce 2022 nedošlo v oblasti daňové kriminality 
k zásadním událostem. 

Daňová kriminalita v roce 2022 (statistika PČR) 

 Registrováno 

(počet skutků) 

Škoda   

(v tis. Kč) 

Zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby 

(§ 240) 

747 2 458 797 

Neodvedení daně, pojistného na sociální 

zabezpečení a podobné povinné platby (§ 241) 

323 200 541 

Nesplněné oznamovací povinnosti v daňovém řízení 

(§ 243) 

1 0 

Porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech 

k označení zboží (§ 244) 

21 788 

 

V oblasti daňové kriminality je i pro rok 2022 charakteristická dominující převaha 
trestných činů zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby podle § 240 trestního 
zákoníku a neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné povinné 
platby podle § 241 trestního zákoníku. Pozitivně lze hodnotit opětovné meziroční 
snížení způsobeného následku, tedy celkového rozsahu zkrácení daně, poplatku 
a povinné platby u trestného činu podle § 240 trestního zákoníku. Opačný trend, tedy 
nárůst celkové výše neodvedené daně, pojistného a povinné platby lze sledovat 
u trestného činu podle § 241 trestního zákoníku. Uvedené je nepochybně ovlivněno 
růstem cen energií v důsledku válečného konfliktu na Ukrajině, souvisejícím snížením 
spotřeby domácností, jako i doznívajícími problémy v dodavatelsko-odběratelských 
řetězcích v důsledku pandemie COVID-19. Tyto faktory vedly k poklesu tržeb firem při 
současném růstu nákladů, a tedy i k nižšímu zisku firem, který by bylo možné 
potencionálně krátit, příp. již k ekonomické ztrátě a neodvádění povinných plateb. 

Trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby (statistika PČR)  

 § 240 Škoda (v tis. Kč) 

2018 1296 3 746 824 

2019 1096 4 758 683 

2020 822 5 250 403 



3 

2021 744 4 042 007 

2022 747 2 458 797 

 

Trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné 
povinné platby (statistika PČR)  

 § 241 Škoda (v tis. Kč) 

2018 682 144 894 

2019 822 203 498 

2020 279 169 940 

2021 319 170 927 

2022 323 200 541 

 

Trestný čin nesplnění oznamovací povinnosti v daňovém řízení (statistika PČR)  

 § 243 Škoda (v tis. Kč) 

2018 1 50 

2019 0 0 

2020 0 0 

2021 1 0 

2022 1 0 

 

Trestný čin porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech k označení zboží 
(statistika PČR)  

  § 244 Škoda (v tis. Kč) 

2018 56 1 116 



4 

2019 65 909 

2020 60 2 733 

2021 35 759 

2022 21 788 

 

Pro páchání daňové kriminality (především u § 240 trestního zákoníku) je 
charakteristická vysoká sofistikovanost, organizovanost vč. zapojení mezinárodního 
prvku, a daňová kriminalita tak zůstává závažným negativním společenským 
fenoménem s významnými dopady na ekonomiku státu. 

Srovnatelné ukazatele u daňové kriminality mají odraz i ve výstupech státního 
zastupitelství (při porovnání let 2021 a 2022) v rámci trestního stíhání jak fyzických, 
tak i právnických osob.  

Trestný čin zkrácení daně, poplatku a podobné povinné platby podle § 240 
trestního zákoníku (statistika NSZ) 

Fyzické osoby 2018 2019 2020 2021 2022 

obžalováno osob 555 656 417 374 354 

dohody o vině a trestu 12 20 20 46 64 

podmíněně zastaveno 49 43 30 24 28 

narovnání 0 0 0 0 1 

 

Právnické osoby 2018 2019 2020 2021 2022 

obžalováno osob 66 105 59 59 57 

dohoda o vině a trestu 4 4 4 20 23 

podmíněně zastaveno 6 7 1 9 14 

narovnání 0 0 0 0 0 

 

Trestný čin neodvedení daně, pojistného na sociální zabezpečení a podobné 
povinné platby podle § 241 trestního zákoníku (statistika NSZ) 

Fyzické osoby 2018 2019 2020 2021 2022 

obžalováno osob 189 170 141 88 85 



5 

dohoda o vině a trestu 0 1 3 3 2 

podmíněně zastaveno 2 1 0 1 0 

narovnání 0 0 0 0 0 

 

Právnické osoby 2018 2019 2020 2021 2022 

obžalováno osob 48 52 47 34 23 

dohoda o vině a trestu 0 0 1 1 0 

podmíněně zastaveno 0 0 0 0 6 

narovnání 0 0 0 0 0 

 

Trestný čin porušení předpisů o nálepkách a jiných předmětech k označení zboží 
podle § 244 trestního zákoníku (statistika NSZ) 

Fyzické osoby 2018 2019 2020 2021 2022 

obžalováno osob 63 82 55 56 31 

dohoda o vině a trestu 0 0 0 0 0 

podmíněně zastaveno 8 18 6 15 6 

narovnání 0 0 0 0 0 

 

U právnických osob je u trestného činu porušení předpisů o nálepkách a jiných 
předmětech k označení zboží podle § 244 trestního zákoníku v předmětném období 
2018 až 2022 evidována u všech ukazatelů hodnota 0. 

 

Lze konstatovat, že rovněž v roce 2022 postih daňové kriminality kladl vysoké nároky 
nejen na odbornost orgánů činných v trestním řízení, ale i na vzájemnou komunikaci 
a výměnu informací mezi orgány činnými v trestním řízení a orgány daňové správy. 
Důležitým prvkem v boji proti daňové kriminalitě byl (a zůstává i nadále) projekt Daňové 
Kobry. Pokračující úzkou spolupráci mezi orgány činnými v trestním řízení a orgány 
daňové správy lze hodnotit jako nadále přínosnou a efektivní.  

 

 


